

PORTOS DO PARANÁ - ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA
CNPJ nº79.621.439/0001-91
DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO DO TRIMESTRE LEVANTADOS EM 30 DE JUNHO DE 2022 E 2021

		01.04.2022 a	Semestre findo	01.04.2021 a	Semestre findo	Δ%
	NE	30.06.2022	em 30.06.2022	30.06.2021	em 30.06.2021	
RECEITA OPERACIONAL BRUTA	17	117.784	239.831	130.036	234.672	2%
Infraestrutura de Acesso Aquaviário		45.920	93.683	51.283	91.944	2%
Infraestrutura de Acostagem		2.303	6.023	3.450	7.121	-15%
Infraestrutura Operacional Terrestre		18.617	39.272	18.273	52.305	-25%
Receitas de Armazenagem		1.214	2.225	2.897	5.221	-57%
Receitas por Utilização de Equipamentos		7.972	15.908	8.927	8.927	78%
Diversos Padronizados		1.217	2.033	1.324	7.738	-74%
Contratos de Arrendamento		40.291	80.213	43.591	60.833	32%
Receitas Complementares		250	474	291	583	-19%
DEDUÇÕES DA RECEITA		(10.926)	(23.706)	(12.507)	(23.108)	3%
(-) Contribuições sobre Faturamento	17	(10.900)	(22.040)	(11.979)	(21.564)	2%
(-) Faturas Canceladas		(26)	(1.666)	(528)	(1.544)	8%
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	17	106.858	216.125	117.529	211.564	2%
CUSTOS DOS SERVIÇOS PRESTADOS	18	(51.559)	(105.013)	(38.681)	(74.826)	40%
Custos Infraestrutura Marítima		(19.677)	(34.589)	8.133	(19.998)	73%
Custos Infraestrutura de Acostagem		(552)	(5.400)	(1.670)	(1.670)	223%
Custos Infraestrutura Terrestre		(2.084)	(4.724)	503	-	100%
Custos Alocados à Diversos Padronizados		(1.007)	(1.820)	(3.611)	(3.611)	-50%
Custos Indiretos		(28.239)	(58.480)	(42.036)	(49.547)	18%
LUCRO BRUTO		55.299	111.112	78.848	136.738	-19%
		-	-	-	-	
DESPESAS	19	(47.558)	(94.352)	(52.055)	(108.485)	-13%
Despesas administrativas		-	-	-	-	
Despesas com Pessoal		(13.407)	(24.871)	(11.775)	(22.259)	12%
Serviços de Terceiros e Utilidades		(9.121)	(18.369)	(12.684)	(24.947)	-26%
Despesas Gerais		(5.550)	(12.205)	(408)	(11.093)	12%
Depreciação do imobilizado		(8.960)	(18.116)	(9.152)	(18.234)	-2%
Amortização do intangível		(52)	(138)	(448)	(896)	-85%
		(37.090)	(73.699)	(34.467)	(77.429)	-5%
Outras receitas (despesas) operacionais	19	-	-	-	-	
Despesas PCLD		(7.559)	(15.005)	(8.641)	(14.966)	0%
Outras despesas operacionais		(2.541)	(4.957)	(8.821)	(15.890)	-69%
Outras receitas(despesas) não recorrentes		(368)	(691)	(126)	(200)	246%
		(10.468)	(20.653)	(17.588)	(31.056)	-33%
LUCRO OPERACIONAL ANTES DO RESULT. FINANCEIRO		7.740	16.760	26.793	28.253	-41%
		-	-	-	-	
RESULTADO FINANCEIRO	20	9.546	17.050	2.656	4.280	298%
Receitas financeiras		9.557	17.070	2.667	4.299	297%
(-) Despesas financeiras		(11)	(20)	(11)	(19)	5%
RESULTADO ANTES DO IR E CS		17.287	33.810	29.449	32.533	4%
		-	-	-	-	
Tributos Correntes		(6.048)	(10.755)	(5.634)	(5.648)	90%
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	16	11.239	23.055	23.815	26.885	-14%
EBITDA		16.753	34.768	36.394	47.383	-27%

As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações contábeis.